

## LIETUVOS INVALIDŲ REIKALŲ TARYBA PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 1992-1996 METAIS

1992 m. vadovaujantis Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo 26 straipsnio nuostatomis (Žin. 1991, Nr. 36-969) pradėjo veikti Lietuvos invalidų reikalų taryba prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau vadinama Taryba). *Tarybos tikslas* buvo padėti įgyvendinti neįgaliųjų visuomeninius santykius reguliuojančius įstatymus ir užtikrinti neįgaliųjų dalyvavimą sprendžiant visus su jų gyvenimu ir veikla susijusius klausimus. Kartu Tarybos funkcija buvo padėti Lietuvos Respublikos Vyriausybei rengti valstybinę medicinines, profesines, socialines reabilitacijos programą (toliau vadinama valstybine programa) ir kontroliuoti jos įgyvendinimą bei tvarkyti lėšas, skirtas Invalidų socialinės integracijos įstatymui įgyvendinti.

Nuo 1993 metų iš valstybinei programai įgyvendinti skirtų lėšų konkurso tvarka Taryba pradėjo finansuoti neįgaliųjų organizacijų ir kitų valstybinių institucijų programas, skirtas neįgaliųjų socialinei atskirčiai mažinti ir socialinei integracijai didinti.

Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjunga, Lietuvos kurčiųjų draugija, Lietuvos invalidų draugija, Lietuvos sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija "Viltis", Lietuvos parolimpinis komitetas delegavo į Tarybą po 2 atstovus, o Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Sveikatos apsaugos ministerija, Švietimo ir mokslo ministerija, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba, Lietuvos darbo birža, Valstybinė medicininių socialinių ekspertizės komisija delegavo į Tarybą po vieną kompetentingą atstovą.

Tarybos nariai buvo skiriami 5 metams. Taryba iš savo narių 5 metams išrinkdavo tarybos pirmininką, pavaduotoją ir 7 narių tarybos prezidiumą. Tarybos pirmininku galėjo būti tik neįgalusis. Pagrindinė organizacinė tarybos darbo forma buvo posėdžiai, kurie buvo rengiami ne rečiau kaip kartą per ketvirtį. Taryba sprendimus priima paprastąja balsų dauguma.

1995-1996 metais Tarybos organizacinė veikla tapo neefektyvi - kilo daug nesutarimų dėl lėšų panaudojimo, sprendimai dažnai atspindėjo vadovų ambicijas. Todėl 1997 metais Taryba buvo reorganizuota ir atskirtos sprendimų priėmimo ir administravimo funkcijos.